Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO Nº         , DE 2019

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer, em caráter de urgência, com

fulcro no art. 38 do RICD, criação de

representação da Câmara por Comissão

Externa para acompanhamento e

verificação do Sistema Penitenciário no

País.

Exmo. Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, em caráter de urgência,

nos termos dos arts. 22, II e 38 c/c 117, I, Regimento Interno, sem

ônus para esta Casa Legislativa, a criação de Comissão Externa

para acompanhamento e verificação do Sistema Penitenciário no

País, cuja equipe contará com os seguintes Deputados Federais e

Senador:

 Capitão Alberto Neto – PRB AM – Presidente da

Frente Parlamentar Mista de Desenvolvimento

Estratégico do Sistema Penitenciário, Combate ao

Narcotráfico e Crime Organizado no Brasil;

 Capitão Wagner PROS CE - 1º Vice- Presidente da

Frente Parlamentar Mista de Desenvolvimento

Estratégico do Sistema Penitenciário, Combate ao

Narcotráfico e Crime Organizado no Brasil;

 Senador Major Olímpio PSL SP – 2º Vice-

Presidente da Frente Parlamentar Mista de

Desenvolvimento Estratégico do Sistema

Penitenciário, Combate ao Narcotráfico e Crime

Organizado no Brasil;

RE
Q

 n
.2

24
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

01
9

15
:1

9

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

 Coronel Tadeu PSL SP - Secretário Geral da Frente

Parlamentar Mista de Desenvolvimento Estratégico

do Sistema Penitenciário, Combate ao Narcotráfico e

Crime Organizado no Brasil;

A “Frente Parlamentar Mista de Desenvolvimento

Estratégico do Sistema Penitenciário, Combate ao Narcotráfico e

Crime Organizado no Brasil” tem recebido diversas solicitações dos

Estados, por intermédio de autoridades e agentes penitenciários,

para verificar “in loco” o sistema penitenciário, a fim de se

estabelecer métricas, projetos assertivos, incentivos, estratégias

eficientes, elaborar relatórios para se alterar o atual cenário no País.

Este é o principal objetivo da existência da Frente Parlamentar

Mista.

A necessidade imperiosa de um Sistema Penitenciário

desenvolvido, qualificado, cuja atenção e papel são fundamentais

para a Segurança Pública no nosso País, é medida que se impõe.

Os conflitos e confrontos têm se alastrado nas unidades

prisionais. A situação, cada dia mais, torna-se caótica e o número

de mortes está em níveis altíssimos – como os ocorridos

recentemente nos Estados do Amazonas e Pará - onde agentes

foram feitos reféns (escudos humanos) por facções criminosas em

presídios.

Importante destacar que a criação da Comissão Externa

será de grande valia para verificar o real estado das unidades

prisionais no País a fim de se restabelecer, da forma mais

adequada, a ordem e efetiva gestão do Sistema Penitenciário e

Segurança Pública, que padece cada dia mais de atenção e

desenvolvimento.

Ademais, a Comissão Externa contará com verificação

técnica “in loco” para registro de dados quantitativos e qualitativos,

a fim de se elaborar estudo técnico a ser encaminhado oficialmente

ao Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN e Ministério da

RE
Q

 n
.2

24
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

01
9

15
:1

9

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Justiça e Segurança Pública, para providências e registro por esta

Comissão.

Conto o apoio de Vossa Excelência para aprovação desta
urgente medida e salutar pauta a ser discutida no âmbito desta
Augusta Casa Legislativa.

Nestes termos, pede-se deferimento.

Brasília, em 20 de agosto de 2019.

CAPITÃO ALBERTO NETO
Deputado Federal
Republicanos/AM

RE
Q

 n
.2

24
5/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

08
/2

01
9

15
:1

9